Nº 199, segunda-feira, 19 de outubro de 201516 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015101900016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA No- 1.968, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Designar o servidor ROGÉRIO ADAYR DA SILVA SIL-
VEIRA, matrícula SIAPE 408836, para a Função Gratificada de CO-
ORDENADOR DE ENGENHARIA DE REDE / NTI / GAB - FG -
1, a partir da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA No- 1.981, DE 9 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Designar a servidora JOSIANE DOS SANTOS FARIAS,
matrícula SIAPE 2212223, para a Função Gratificada de SECRE-
TÁRIA-GERAL / ILA - FG - 4, a partir da publicação desta no
Diário Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE RORAIMA, no exercício da Reitoria, no-
meado pela Portaria 634/GR de 30/11/2012, publicada na Seção 02,
do DOU de 03/12/2012, considerando o que consta no MEMO
133/15 - DAU/CCT/UFRR, resolve:

No- 638 - Dispensar, a pedido, a partir do dia 12/10/2015, o professor
MARCIO BARAUNA BENTO, matrícula SIAPE nº 2931475, lotado
no Departamento de Arquitetura e Urbanismo, da função de Co-
ordenador do Curso Arquitetura e Urbanismo da Universidade Fe-
deral de Roraima, (FUC-001), designado pela portaria nº 598/GR de
14/10/2014, publicada no D.O.U em 16/10/2014.

No- 639 - Designar, a partir do dia 13/10/2015, a professora CLAU-
DIA HELENA CAMPOS NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
2069060, lotada no Departamento de Arquitetura e Urbanismo, para
exercer a função de Coordenadora Pró-tempore do Curso Arquitetura
e Urbanismo da Universidade Federal de Roraima, (FUC-001).

MANOEL ALVES BEZERRA JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 16 de outubro de 2015

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, TORNA SEM EFEITO o afastamento do país do
servidor CELSO MARAN DE OLIVEIRA, publicado no DOU de
31/08/2015, Seção 2, p. 41 (Processo nº 23112.002557/2015-16).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.534, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111
dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação,
de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no
Processo de nº. 23113.002964/2014-24, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, GABRIELI MENESES
DOS SANTOS, para o cargo de Técnico em Agropecuária, classe
"D", em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, apro-
vado na 5ª colocação do referido cargo, nas vagas destinadas à Ampla
Concorrência, no Concurso Público para Técnico-Administrativo da
UFS, objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de
07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação nº 01, pu-
blicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado através da Portaria nº
1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014, seção 1,
páginas 14 a 20, com código de vaga nº 331992.

Art. 2º - O servidor terá o prazo de 30 dias para tomar posse,
contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do
Processo 013353/2015, resolve:

No- 1.083 -. 1. conceder ao filho menor LEONARDO DE LANA
SANTOS uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. ANTÔNIO
MATIAS DOS SANTOS, matrículas 3136-4/UFV e 0428132-5/SIA-
PE, aposentado nesta Instituição conforme Portaria no 159/2010, de
11/02/2010, publicada no DOU de 17/02/2010, em razão de seu
falecimento ocorrido em 27 de setembro de 2015, por força do dis-
posto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o,
inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, dos arts. 215, 217, inc. IV, e
218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, e da Lei no 13.135, de
17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de
27 de setembro de 2015.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

No- 1.084 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular
FÁBIO MURILO DA MATTA, matrículas 7499-3/UFV e 1089183-
1/SIAPE, no período de 20 a 28 de outubro de 2015, incluindo o
trânsito, para participar, como conferencista, do Seminário Agroe-
cología y Roya del Café, em Boquete, Panamá, e San José, Costa
Rica, com ônus limitado. (Processo 23114.013380/2015)

No- 1.086 - 1. alterar a Portaria no 0403/2015, de 23/04/2015, pu-
blicada no DOU de 27/04/2015, Seção 2, p. 25, que trata do afas-
tamento, do País, do Professor Adjunto MARTIN JESUS APARICIO
ALCALDE, matrículas 11224-0/UFV e 2034094-2/SIAPE, que passa
a ser com ônus limitado, nos períodos de 04/05/2015 a 31/10/2015 e
de 1º a 03/05/2016, e com ônus CNPq no período de 1o/11/2015 a
30/04/2016; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo
2 3 11 4 . 0 1 7 8 7 7 / 2 0 1 4 )

No- 1.088 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
GLÁUCIA BRAGA E SILVA, matrículas 11717-X/UFV e 2806690-
4/SIAPE, no período de 8 a 11 de novembro de 2015, incluindo o
trânsito, para ministrar palestra na Conferência Latin American Wo-
men in Technology (LAtINiTY 2015), em Santiago, Chile, com ônus
limitado. (Processo 23114.013324/2015)

No- 1.089 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrículas 10116-8/UFV e
1750305-4/SIAPE, no período de 19 a 26 de outubro de 2015, in-
cluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da
Conferência Frontiers in Education, em El Paso, EUA, com ônus
FAPEMIG (passagem aérea e parte das diárias), CNPq (parte das
diárias) e ônus limitado (taxa de inscrição). (Processo
2 3 11 4 . 0 1 3 3 6 5 / 2 0 1 5 )

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

SHARBEL MAHFUZ BOUSTANY, Médico, de 16/11/2015
a 21/11/2015 a fim de participar do VEITH Symposium Connecting
the Vascular Community em New York, USA. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.000271/2015-73).

LUCAS SCOTTA CABRAL, Médico, de 12/12/2015 a
19/12/2015 a fim de participar do European Course of Minimally
Invasive Neurological Therapy em Oxford, Inglaterra. Com ônus li-
mitado. (Processo nº 23092.000270/2015-29).

AMARILIO VIEIRA DE MACEDO NETO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 16 de outubro de 2015

O Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de
06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o afastamento do
país do(s) seguinte(s) empregado(s):

MARCIO DA SILVEIRA RODRIGUES, Médico, de
20/10/2015 a 31/10/2015 a fim de participar do WINFOCUS e ACEP
2015 em Boston, USA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000251/2015-01).

MARCO ANTONIO RODRIGUES TORRES, Assessor, de
20/10/2015 a 26/10/2015 a fim de participar do III Florence In-
ternational Symposium on Advances in Cardiomyopathies em Flo-
rence, Itália. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000272/2015-
18).

RODRIGO PEREZ PEREIRA, Médico, de 21/10/2015 a
24/10/2015 a fim de participar do Programa em Educação Médica -
Preceptorship - euMEET Program em Viena, Áustria. Com ônus li-
mitado. (Processo nº 23092.000265/2015-16).

JERUZA LAVANHOLI NEYELOFF, Médico, de 22/10/2015
a 25/10/2015 a fim de participar do Curso Internacional sobre Eva-
luación de Tecnologias Sanitárias: estratégias y aspectos metodo-
lógicos em Montevideo, Uruguay. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000277/2015-41).

MARIANA DE SAMPAIO LEITE JOBIM WILSON, Mé-
dico, de 04/11/2015 a 08/11/2015 a fim de participar do 2nd Global
Urticaria Forum em Berlim, Alemanha. Com ônus limitado. (Processo
nº 23092.000269/2015-02).

ROCHELLE LYKAWKA, Físico, de 15/11/2015 a
21/11/2015 a fim de participar do Reunión regional sobre Proteccion
Radiológica Ocupacional em Aplicaciones Médicas em La Habana,
Cuba. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000268/2015-50).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 2.734, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10.03.2015; considerando a participação do servidor An-
tonio Venâncio Castelo Branco Reitor do IFAM na XXXIX Reunião
dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação Tecnológica
REDITEC, a ser realizado em Fortaleza, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora CARLA CONDÉ
MARQUES E OLIVEIRA ARAÚJO - Diretora Executiva, matrícula
SIAPE n.º 16852015, para responder, cumulativamente, pelo expe-
diente da REITORIA deste Instituto Federal no período de 19 a 23 de
outubro de 2015, código CD-01.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 2.737, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10.03.2015, considerando o afastamento temporário do
servidor Aildo da Silva Gama - Diretor Geral Pro Tempore do Cam-
pus Tefé, conforme Memorando Eletrônico n.º 28/2015-GDG/TEFE,
Protocolo n.º 23443.004724/2015-11, desta data; resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor PAULO UBIRA-
TÃ FERREIRA MARTINS - Chefe do Departamento de Ensino,
Pesquisa e Extensão, matrícula SIAPE N.º 1560925, para responder,
cumulativamente, pelo expediente da Direção Geral do Campus Tefé,
no período de 16 a 29 de outubro de 2015, código CD-02:

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 2.738, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10.03.2015; considerando afastamento temporário do ser-
vidor Geraldo Souza de Lima - Chefe do Departamento de Ad-
ministração e Planejamento do Campus Coari, conforme o teor do
Memo. n.º 162-GDG/CCO/IFAM, de 13 de outubro de 2015, re-
solve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor RONEISON RA-
MOS BATISTA - ocupante do cargo de Administrador, matrícula
SIAPE n.º 2299257, para responder pelo Departamento de Admi-
nistração e Planejamento - DAP do Campus Coari, no período 19 a
23 de outubro de 2015, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 2.740, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe o Decreto Presidencial de
10.03.2015; CONSIDERANDO a afastamento do servidor Allen Bi-
tencourt de Lima Diretor Geral Pro Tempore do Campus Itacoatiara,
para participar da XXXIX Reunião dos Dirigentes das Instituições
Federais de Educação Tecnológica REDITEC e da 32ª Reunião Or-
dinário do COLD, conforme Formulário de Indicação de Substituto
Legal, de 16.10.2015, resolve:

DELEGAR COMPETENCIA ao servidor RONDON TAT-
SUTA BAPTISTA DE SOUZA - ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2759159,
para responder, pelo expediente da Direção Geral do Campus Ita-
coatiara, no período de 19 a 29.10.2015, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 2.741, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10.03.2015; CONSIDERANDO a prorrogação da Li-
cença médica do servidor Rodrigo Monteiro - Chefe de Departamento
de Administração e Planejamento do campus Humaitá, Laudo Médico
Pericial n.º 0.175.566/2015, conforme Memorando Eletrônico n.º
4/2015-HUMAITA, Protocolo n.º 23443.005580/2015-11, de
15.10.2015, resolve:

PRORROGAR, pelo período 08 a 22.10.2015, os efeitos da
Portaria n.º 2.668-GR/IFAM, de 05.10.2015, que Delegou Compe-
tência a servidora MARIA EDENILDA DA SILVA GALVÃO - Co-

Daten
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-19T04:51:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial